
       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

 
 
 
 

 
   Comissão responsável pela elaboração, impressão e distribuição: 
 
   Flávia Deconto 

   Márcio Cristiano dos Santos 

   Patrícia Ducati 

   Silvia Schiedeck 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos  

do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul. 

 
 

Ano XXI – Nº 01 – JANEIRO/2011 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

2 

 
Fernando Haddad 
Ministro da Educação 
Eliezer Moreira Pacheco 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
 
 
Cláudia Schiedeck Soares de Souza 
Reitora pro tempore 
Giovani Silveira Petiz 
Pró-reitor de Administração 
Jesus Rosemar Borges 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional 
Sérgio Wortmann 
Pró-reitor de Ensino 
Lenir Antonio Hannecker 
Pró-reitor de Extensão 
Alan Carlos Bueno Da Rocha 
Pró-reitor de Pesquisa e Inovação 
 
 
Eduardo Giovannini 
Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves 
Gilmar Luis Merlo 
Diretor de Administração 
Luis Henrique Ramos Camfield 
Diretor de Desenvolvimento Institucional 
Luciano Manfroi 
Diretor de Ensino 
Soeni Bellé 
Diretora de Extensão 
Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor de Pesquisa e Inovação 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

3 

 

SUMÁRIO 

 

Ordens de Serviço............................................................................................................4 

Portarias...........................................................................................................................5 

Propostas e Concessões de Diárias.................................................................................17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

4 

ORDENS DE SERVIÇO 
 

 
O Diretor-Geral do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria nº. 360/2010 - RESOLVE: 

 
 Nº 001, de 05 de janeiro de 2011. 

 
AUTORIZAR o servidor DANIEL CLOS CESAR,  Matrícula SIAPE nº 1725014, 
portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 829045590, categoria “B”, registro nº 
02246191847, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito – Rio Grande do Sul, 
a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei 
nº 9.327/96, abaixo mencionado. 

 
Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e 
entidades integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e 
fundacional no interesse do serviço e no exercício de suas próprias no exercício de suas próprias no exercício de suas próprias no exercício de suas próprias 
atribuiçõesatribuiçõesatribuiçõesatribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de 
Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte individual 
de passageiros, desde que possuidores da carteira nacional de Habilitação e 
devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que 
pertençam. 

 
 

Nº 002, de 06 de janeiro de 2011. 
 

TORNAR sem efeito a Ordem de Serviço nº 002/2010, de 07 de janeiro de 2010, 
conforme Portaria Nº 151 de 06 de janeiro de 2011 da Reitoria do IFRS. 
 

 
 

Nº 003, de 18 de janeiro de 2011. 
 

I – TORNAR sem efeito a Ordem de Serviço nº 093/2009, de 14 de outubro de 2009. 
 
II - DESIGNAR os servidores ADRIANO NOBLE CASTILHO  como titular e 
PATRÍCIA DUCATI  como suplente para efetuarem a compra de passagens aéreas 
para o Campus Bento Gonçalves do IFRS. 
 
III – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data e fica estabelecida a 
validade desta até 31 de dezembro de 2011. 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

5 

PORTARIAS 

O Diretor-Geral do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 360/2010 - RESOLVE: 

 
Nº 001, de 05 de janeiro de 2011. 

 

DESIGNAR o servidor ADRIANO NOBLE CASTILHO, Telefonista, Matrícula SIAPE 
nº 274738, para a Função de Chefe de Gabinete, código FG-0001, a partir de 
01/01/2011. 

 

Nº 002, de 05 de janeiro de 2011. 

 

DESIGNAR a servidora PATRICIA DUCATI, Assistente em Administração, Matrícula 
SIAPE nº 1758580, para a Função de Secretária de Gabinete, código FG-0004, a partir 
de 01/01/2011. 

 

Nº 003, de 05 de janeiro de 2011. 

 

NOMEAR o servidor RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO, Professor de 
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1609634, para o Cargo de 
Diretor da Diretoria de Pesquisa e Inovação, código CD-0003, a partir de 01/01/2011. 

 

Nº 004, de 05 de janeiro de 2011. 

 

DESIGNAR o servidor MARCOS DALMOLIN, Mestre de Edificações e Infra-
estrutura, Matrícula SIAPE nº 1102320, para a Função de Coordenador da 
Coordenadoria de Apoio Técnico-Didático, código FG-0001, a partir de 01/01/2011. 

 

Nº 005, de 05 de janeiro de 2011. 

 

DESIGNAR o servidor ANTONIO LUIS ROMAGNA, Engenheiro Agrônomo, 
Matrícula SIAPE nº 1638755, para a Função de Coordenador da Coordenadoria da 
Granja Tuiuty, código FG-0002, a partir de 01/01/2011. 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

6 

Nº 006, de 05 de janeiro de 2011. 

 

DESIGNAR a servidora CINTIA NEITZKE SOARES DE DEUS, Técnica em 
Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 1111198, para a Função de Coordenadora da 
Coordenadoria de Laboratórios, código FG-0002, a partir de 01/01/2011. 

 

Nº 007, de 05 de janeiro de 2011. 

 

DESIGNAR o servidor FERNANDO ANGELO PANCOTTO JUNIOR, Técnico em 
Alimentos e Laticínios, Matrícula SIAPE nº 1592355, para a Função de Chefe da Seção 
de Agroindústria, código FG-0004, a partir de 01/01/2011. 

 

Nº 008, de 05 de janeiro de 2011. 

 

DESIGNAR a servidora GISELE MION GUGEL, Técnica em Laboratório, Matrícula 
SIAPE nº 1819773, para a Função de Chefe da Seção da Vinícola-Escola, código FG-
0005, a partir de 01/01/2011. 

 

Nº 009, de 05 de janeiro de 2011. 

 

DESIGNAR o servidor MARCELO LAUER MOTA, Técnico em Agropecuária, 
Matrícula SIAPE nº 1724423, para a Função de Chefe da Seção de Mecanização 
Agrícola, código FG-0005, a partir de 01/01/2011. 

 

Nº 010, de 05 de janeiro de 2011. 

 

DESIGNAR o servidor MARCOS JULIO TOEBE, Operador de Máquinas Agrícolas, 
Matrícula SIAPE nº 1213100, para a Função de Chefe da Seção de Olericultura e 
Jardinagem, código FG-0005, a partir de 01/01/2011. 

 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

7 

Nº 011, de 05 de janeiro de 2011. 

 

DESIGNAR o servidor GELSON LAGNI, Mestre de Edificações e Infra-estrutura, 
Matrícula SIAPE nº 1102364, para a Função de Chefe da Seção de Produção Animal, 
código FG-0004, a partir de 01/01/2011. 

 

Nº 012, de 05 de janeiro de 2011. 

 

DESIGNAR o servidor EDUARDO PINHEIRO DE FREITAS, Professor de Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1669371, para a Função de 
Coordenador da Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação, código FG-
0002, a partir de 01/01/2011. 

 

Nº 013, de 05 de janeiro de 2011. 

 

NOMEAR a servidora SOENI BELLÉ, Professora de Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1313978, para o Cargo de Diretora da Diretoria de 
Extensão, código CD-0004, a partir de 01/01/2011. 

 

Nº 014, de 05 de janeiro de 2011. 

 

DESIGNAR a servidora LAURA ZANDONAI BRANCHER, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 1102311, para a Função de Coordenadora da 
Coordenadoria de Estágios e Egressos, código FG-0002, a partir de 01/01/2011. 

 

Nº 015, de 05 de janeiro de 2011. 

 

DESIGNAR a servidora LIANA FERREIRA DA ROSA FERNANDES, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 1770388, para a Função de Chefe da Seção de 
Visitas Técnicas e Aulas Práticas, código FG-0005, a partir de 01/01/2011. 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

8 

Nº 016, de 05 de janeiro de 2011. 

 

DESIGNAR o servidor MARCUS ANDRÉ KURTZ ALMANÇA, Professor de Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1806059, para a Função de Chefe 
da Seção de Projetos e Convênios, código FG-0005, a partir de 01/01/2011. 

 

Nº 017, de 05 de janeiro de 2011. 

 

DESIGNAR a servidora SÍLVIA SCHIEDECK, Produtora Cultural, Matrícula SIAPE 
nº 1760729, para a Função de Assessora de Comunicação, código FG-0005, a partir de 
01/01/2011. 

 

Nº 018, de 05 de janeiro de 2011. 

 

NOMEAR o servidor GILMAR LUIS MERLO, Mecânico, Matrícula SIAPE nº 
1111187, para o Cargo de Diretor da Diretoria de Administração, código CD-0003, a 
partir de 01/01/2011. 

 

Nº 019, de 05 de janeiro de 2011. 

 

NOMEAR o servidor MÁRCIO CRISTIANO DOS SANTOS, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 1676194, para o Cargo de Chefe do Departamento 
de Administração e Execução Orçamentária, código CD-0004, a partir de 01/01/2011. 

 

Nº 020, de 05 de janeiro de 2011. 

 

DESIGNAR o servidor XISTO VICTOR MEZZACASA, Auxiliar de Mecânico, 
Matrícula SIAPE nº 1213527, para a Função de Coordenador da Coordenadoria de 
Infra-Estrutura, código FG-0003, a partir de 01/01/2011. 

 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

9 

Nº 021, de 05 de janeiro de 2011. 

 

DESIGNAR a servidora ADRIANA PANCOTTO, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE nº 1677854, para a Função de Coordenadora da Coordenadoria de 
Compras e Licitações, código FG-0001, a partir de 01/01/2011. 

 

Nº 022, de 05 de janeiro de 2011. 

 

DESIGNAR a servidora DANIELE GOMES, Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE 
nº 1669172, para a Função de Coordenadora da Coordenadoria de Patrimônio, código 
FG-0003, a partir de 01/01/2011. 

 

Nº 023, de 05 de janeiro de 2011. 

 

DESIGNAR o servidor FERNANDO BRUSCHI, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE nº 1650886, para a Função de Chefe da Seção de Finanças, código 
FG-0004, a partir de 01/01/2011. 

 

Nº 024, de 05 de janeiro de 2011. 

 

DESIGNAR a servidora VERÔNICA CARVALHO, Telefonista, Matrícula SIAPE nº 
1103099, para a Função de Coordenadora da Coordenadoria de Almoxarifado, código 
FG-0003, a partir de 01/01/2011. 

 

Nº 025, de 05 de janeiro de 2011. 

 

DESIGNAR o servidor DANIEL ANTONIO RATAJENSKI, Marceneiro, Matrícula 
SIAPE nº 1105062, para a Função de Chefe da Seção de Manutenção e Transportes, 
código FG-0005, a partir de 01/01/2011. 

 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

10 

Nº 026, de 05 de janeiro de 2011. 

 

NOMEAR o servidor LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD, Professor de Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1608997, para o Cargo de Diretor 
da Diretoria de Desenvolvimento Institucional, código CD-0004, a partir de 01/01/2011. 

 

Nº 027, de 05 de janeiro de 2011. 

 

DESIGNAR o servidor VALDIR ROQUE LAVANDOSKI, Técnico em Tecnologia da 
Informação, Matrícula SIAPE nº 1607719, para a Função de Coordenador da 
Coordenadoria de Tecnologia de Informação, código FG-0001, a partir de 01/01/2011. 

 

Nº 028, de 05 de janeiro de 2011. 

 

DESIGNAR a servidora FLAVIA DECONTO, Assistente em Administração, Matrícula 
SIAPE nº 1676971, para a Função de Coordenadora da Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas, código FG-0002, a partir de 01/01/2011. 

 

Nº 029, de 05 de janeiro de 2011. 

 

DESIGNAR a servidora PAULA ZONATTO, Assistente em Administração, Matrícula 
SIAPE nº 1443867, para a Função de Pesquisadora Institucional, código FG-0005, a 
partir de 01/01/2011. 

 

Nº 030, de 05 de janeiro de 2011. 

 

NOMEAR o servidor LUCIANO MANFROI, Professor de Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1345023, para o Cargo de Diretor da Diretoria de 
Ensino, código CD-0003, a partir de 01/01/2011. 

 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

11 

Nº 031, de 05 de janeiro de 2011. 

 

NOMEAR a servidora CARINA FIOR POSTINGHER BALZAN, Professora de Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1645835, para o Cargo de Chefe do 
Departamento de Ensino de Graduação, CD-0004, a partir de 01/01/2011. 

 

Nº 032, de 05 de janeiro de 2011. 

 

NOMEAR a servidora LEANE MARIA FILIPETTO, Professora de Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1211905, para o Cargo de Chefe do 
Departamento de Ensino Médio e Técnico, código CD-0004, a partir de 01/01/2011. 

 

Nº 033, de 05 de janeiro de 2011. 

 

DESIGNAR o servidor LUIZ GASPAR FENSTERSEIFER, Assistente de Alunos, 
Matrícula SIAPE nº 1503640, para a Função de Coordenador da Coordenadoria de 
Internato, código FG-0004, a partir de 01/01/2011. 

 

Nº 034, de 05 de janeiro de 2011. 

 

DESIGNAR o servidor ADROVANE MARQUES KADE, Professor de Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1629080, para a Função de Coordenador do 
Curso de Análise e Desenvolvimento de Sistemas, código FG-0002, a partir de 
01/01/2011. 

 

Nº 035, de 05 de janeiro de 2011. 

 

DESIGNAR o servidor CRISTIAN SCHWEITZER DE OLIVEIRA, Professor de 
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1669184, para a Função de 
Coordenador do Curso de Física, código FG-0002, a partir de 01/01/2011. 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

12 

Nº 036, de 05 de janeiro de 2011. 

 

DESIGNAR o servidor DELAIR BAVARESCO, Professor de Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1608975, para a Função de Coordenador do Curso de 
Matemática, código FG-0002, a partir de 01/01/2011. 

 

Nº 037, de 05 de janeiro de 2011. 

 

DESIGNAR a servidora LILIAN CARLA MOLON, Pedagoga, Matrícula SIAPE nº 
1665819, para a Função de Coordenadora da Coordenadoria de Ensino Médio e 
Técnico, código FG-0003, a partir de 01/01/2011. 

 

Nº 038, de 05 de janeiro de 2011. 

 

DESIGNAR a servidora FABIANE CRISTINA BRAND, Professora de Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1522811, para a Função de Coordenadora 
do Curso de Logística, código FG-0002, a partir de 01/01/2011. 

 

Nº 039, de 05 de janeiro de 2011. 

 

DESIGNAR a servidora JOSIANE CAROLINA SOARES RAMOS DO AMARAL, 
Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1669385, para 
a Função de Coordenadora do Curso de Formação de Professores, código FG-0002, a 
partir de 01/01/2011. 

 

Nº 040, de 05 de janeiro de 2011. 

 

DESIGNAR o servidor JULIANO GARAVAGLIA, Professor de Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1562847, para a Função de Coordenador do 
Curso de Viticultura e Enologia, código FG-0002, a partir de 01/01/2011. 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

13 

Nº 041, de 05 de janeiro de 2011. 

 

DESIGNAR o servidor GILBERTO LUIZ PUTTI, Professor de Ensino Básico Técnico 
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1616518, para a Função de Coordenador de Cursos 
Fora da Sede, código FG-0004, a partir de 01/01/2011. 

 

Nº 042, de 05 de janeiro de 2011. 

 

DESIGNAR a servidora LÚCIA DE MORAES BATISTA, Professora de Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1378713, para a Função de Coordenadora 
do Curso de Alimentos, código FG-0002, a partir de 01/01/2011. 

 

Nº 043, de 05 de janeiro de 2011. 

 

DESIGNAR o servidor MARCO AURÉLIO DE FREITAS FOGAÇA, Professor de 
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1325207, para a Função de 
Coordenador do Curso de Horticultura, código FG-0002, a partir de 01/01/2011. 

 

Nº 044, de 05 de janeiro de 2011. 

 

DESIGNAR a servidora MICHELLE CHAGAS DE FARIAS, Professora de Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1600727, para a Função de 
Coordenadora da Coordenadoria de PROEJA, código FG-0003, a partir de 01/01/2011. 

 
Nº 045, de 07 de janeiro de 2011. 

 
AUTORIZAR o afastamento, com remuneração, da servidora LILIAN ESCANDIEL 
CRIZEL, matrícula SIAPE nº 1602034, para se capacitar em nível de Mestrado, no 
período de 09/03/2011 a 09/04/2011. 
 
 

Nº 046, de 07 de janeiro de 2011. 
 
AUTORIZAR o afastamento, com remuneração, do servidor MIGUEL ANGELO 
SANDRI, matrícula SIAPE nº 1356315, para se capacitar em nível de Doutorado, no 
período de 01/03/2011 a 28/02/2015. 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

14 

Nº 047 , de 7 de janeiro de 2011. 
 

INTERROMPER as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 
RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO, CPF 742.240.423-04, matricula SIAPE 
01373212, a partir do dia 19/01/2011, referente ao exercício 2011, parcela 1, iniciada 
em 03/01/2011. 
 

Nº 048, de janeiro de 2011. 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para sob a presidência do primeiro, 
constituírem a COMISSÃO PERMANENTE DO PROCESSO SELETIVO do IFRS – 
Campus Bento Gonçalves. 
 
- ÉDER TONDO 
- FÁBIO AUGUSTO MARIN 
- VALDIR ROQUE LAVANDOSKI 
 
Esta portaria é retroativa à data de 01 de janeiro de 2011 e fica estabelecida a validade 
desta até 31 de dezembro de 2011. 
 

Nº 049, de 07 de janeiro de 2011. 
 

PRORROGAR o prazo da Portaria Nº 236, de 26 de novembro de 2010 por mais 
sessenta (60) dias, para conclusão dos trabalhos. 
 

Nº 50 , de 7 de janeiro de 2011. 
 

INTERROMPER as ferias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 
GILBERTO LUIZ PUTTI, CPF 893.211.389-00, matricula SIAPE 01380300, a partir 
do dia 19/01/2011, referente ao exercício 2011, parcela 1, iniciada em 03/01/2011. 
 

Nº 51, de 7 de janeiro de 2011. 
 

INTERROMPER as ferias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 
MARCELO LAUER MOTA, CPF 005.988.430-43, matricula SIAPE 01494062, a 
partir do dia 26/12/2010, referente ao exercício 2010, parcela 2, iniciada em 
25/12/2010. 
 

Nº 52, de 7 de janeiro de 2011. 
 

INTERROMPER as ferias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor DERLI 
SANTOS DA SILVA, CPF 716.833.130-20, matricula SIAPE 00087174, a partir do dia 
04/01/2011, referente ao exercício 2011, parcela 1, iniciada em 03/01/2011. 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

15 

 
Nº 053, de 14 de janeiro de 2011. 

 
NOMEAR LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD, Matrícula SIAPE nº 1608997, 
CPF 474.272.300-78, para exercer a função de Diretor-Geral do campus bento 
Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul, nos impedimentos legais e eventuais do Titular – Código CD-002, a partir de 
01/01/2011.  
 

Nº 054, de 14 de janeiro de 2011. 
 
AUTORIZAR o afastamento, com remuneração, do servidor OTÁVIO DIAS DA 
COSTA MACHADO, matrícula SIAPE nº 1485262, para se capacitar em nível de 
Doutorado, no período de 01/03/2011 a 28/02/2014. 
 

Nº 055, de 18 de janeiro de 2011. 
 

DESIGNAR o servidor LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD, Professor de Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1608997, CPF 474.272.300-78, para 
responder como ORDENADOR DE DESPESAS nos afastamentos e impedimentos 
legais e eventuais do Diretor-Geral do Campus Bento Gonçalves. 
 

Nº 056, de 24 de janeiro de 2011. 
 

DESIGNAR o professor LUCIANO MANFROI, Diretor de Ensino, Matrícula SIAPE 
Nº 1345023, para responder pela Direção-Geral deste Campus, durante o período de 
07/02/2011 a 17/02/2011. 
 

Nº 057, de 24 de janeiro de 2011. 
 

INTERROMPER as ferias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 
MIGUEL ANGELO SANDRI, CPF 666.582.500-06, matricula SIAPE 01292494, a 
partir do dia 20/01/2011, referente ao exercício 2010, parcela 1, iniciada em 
03/01/2011. 
 

Nº 58 , de 24 de janeiro de 2011. 
 

INTERROMPER as ferias nos termos do artigo 80 da Lei8112/90, do servidor 
GELSON LAGNI, CPF 680.363.370-53, matricula SIAPE 00087197, a partir do dia 
24/01/2011, referente ao exercício 2011, parcela 1, iniciada em 18/01/2011. 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

16 

 
 

Nº 059, de 27 de janeiro de 2011. 
 
DESIGNAR o servidor LUCIANO MANFROI, Professor de Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1345023, CPF 564.427.850-68, para responder como 
ORDENADOR DE DESPESAS do Campus Bento Gonçalves do IFRS no período de 
07 de fevereiro a 17 de fevereiro de 2011. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

17 

PROPOSTAS E CONCESSÕES DE DIÁRIAS 
 
Nome:  FABIO AUGUSTO MARIN  
Período da Viagem:  12/01/2011    à   17/01/2011   
Destino:  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Rio Grande / Bento Gonçalves   
Número da Requisição:  000046/11   
Valor das Diárias (R$):  989,03   
Objetivo:  Nacional - A Serviço   
Descrição:  Fazer Logística de Impressão de Provas, seleção de cadernos, organização  
de salas, transporte de provas, Cartões-resposta conforme edital   
 
Nome:  EDUARDO GIOVANNINI   
Período da Viagem:  28/01/2011    à   29/01/2011   
Destino:  Porto Alegre / Candiota / Porto Alegre   
Número da Requisição:  000022/11   
Valor das Diárias (R$)  :  284,30   
Objetivo:  Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição:  Proferir Palestra na área de Vitivinicultura durante a XXVII FEOVELHA,  
junto à EMATER de Candiota/ RS   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


